A. Nulla ars sibi ipso aduersatur. O. Sane. A. Eodem enim spe. *Tertium ar-*  
*etent omnia eiusdem artis præcepta, necesse est. O. Do tibi istud gumentum.*  
 non ingratus. A. Rhetorica sibi ipsa est aduersaria. O. Fabula.  
 A. Nam duobus in eadem causa contendentibus infesta tela  
 subministrat. O. Somnia, & meri logi. A. Ita, ut, quod unus ef-  
 fecerit ex artis præceptis, arte etiam adueriantur, ab alio redda-  
 tur infectum. O. Germanæ, ut aiunt, gerræ, & lyræ lyrae.

A. Plane obfirmas; & contra rationem in prauum indurescis;  
 emollire quæso ducto ex humaniori literarum argumento. O.  
 Audio, cum vires omnes expromperis, facilius enervabo. A.  
 Duo quondam oratores apud Philippum Macedonem causam  
 dicunt. O. perge. A. Ait unus, negat alter. O. Ita plerumque fit.  
 A. Pro se quisque rationum momenta expendunt. O. Quid ul-  
 tra? A. Peroratur lis, fertur sententia. O. Qualisnam? A. Ut vi-  
 cetus mittatur in exilium; victor persecutus exulantem. O.  
 Nempe, ut vterque exilio addicatur. A. Rem tenes? O. O iudi-  
 cem lepidissimum! sat' tibi videtur sanus? A. Imo ut qui sa-  
 nissimus. O. Quid ais? A. Ostendit Rhetorica documenta esse  
 adeo sibi inuicem pugnantia, ut qui illis vtantur, tanquam pa-  
 ribus telis depræliaentes pariter occumbant. O. Vide iam tuam *Solutio.*  
 istam telam, quam laboriose texisti, quam facile retexo? pu-  
 gnant quidem causæ inuicem, & actores, Rhetorica vero nun-  
 quam, quæ semper docet in unaquaque causa quid dicendum  
 fit, & quod in eadem docuit, nunquam dedocet. A. Exemplu-  
 rem face illustriorem. O. Faciam, & quidem quam aptissimo.  
 Sentisne gladiatoriam artem esse? A. Imo solertissimam. O.  
 Eamine sibi ipso contrariam esse credis?

A. Minime vero gentium, semper enim docet quo pacto im-  
 petendus, quo pacto declinandus hostis sit. O. Tuo te gladio  
 iugulaui, & tamen sè penituro gladiatores in alterius artis  
 perniciem, artis præceptis vtuntur. A. O argutum hominem!  
 argutiorem vidi neminem. In astu me captasti, planeq; cepisti:  
 ultimam in Rheticam technam construo. O. Molire quid-  
 quid audes, nil proficies. A. Artem nullam ego noui, nisi utilem:  
 nam, teste philosopho, *omnis ars ad finem aliquem vita utilem* Aristot.  
*spectat;* atqui Rheticam damni plurimum, vtilitatis propterea ni-  
 hil secum affett: ergo iniuria artis nomen sibi vendicat. O.  
 Dum in omni arte aliquid vtilitatis inesse dicas, ais id, quod est;  
 dum à Rheticam nullam proficiisci vtilitatem arbitraris, tota  
 erras via. A. Atqui hoc tam scies esse verum, quam me, viuere:  
 palam est ex Fabio, Agellio, aliisq; nonnullis, Rethores quon-  
 dam Agellius.

dam à Lacedæmoniis, Atheniensibus & Romanis procul ab vrbe ablegatos esse; ergo prudentissimi homines nihil utilitatis à Rhetorica se percipere posse crediderunt.

**O.** Non negauerim Rhetores esse viros, qui artis pœœe. ptis abutentes, seditiones excitant, tumultus cōfuent, petniciem Reipublicæ moliantur. Illos tamen improbos esse dico, ac proinde vrbe iure optimo exigendos: addo etiam ex artificum maleficis ipsam artem neutriquam esse inprobandam: si minus ars militaris destruatur, quia multi duces rempublicam nefariis bellis confecerunt: Politica eliminetur, quia multi magistratus iniquas leges promulgarunt: Medicina expellatur, quia multi medici vita s̄æpenumerò homines deuoluunt. Quia etiam, ut inquit Quintilianus, cibos aspernemur; attulerunt s̄æpe valitudinis causas: nunquam recta subeamus, aliquando super habitantes procumbunt: non fabricetur gladius; illo abutuntur homines sanguinarij. Denique, quis nescit, aquam, terram, ignem, aërem, imò solem, & lunam, sine quibus vita nulla sit, aliquando nocere? A. Luce clarius ostendisti non esse Rheticam damnandam, quod noceat aliquando: nam, ut bene Ouidius,

Ouid.

*Nil prodest, quod non ledere possit idem.*

**O.** Istud pentametrum hærebat mihi primoribus in labris: hianti ab ore exceperisti, sed quam pulchre quæ sequuntur. A. Redde mihi obsecro in aures: obliuiosus ego sum, nec satis memini, quæ satis iam alias audiui.

*O. Igne quid utilius? si quis tamen vovere recta  
Comparat, audaces instruit igne manus.*

A. Pulchrè.

*O. Eripit interdum modò dat, medicina salutem:  
Quaq; iuuat, monstrat; quaq; sit herba nocens.*

A. Eleganter.

*O. Et latro, & tanta præcinctus ense viator:  
Ille sed insidias, hic sibi portat opem.*

A. Ingeniosè dictum.

*O. Discitur innocuas ut agat facundia causas;  
Protegit hac fontes, immeritosq; premit.*

**A.** Conditio sanè in rem nostram de qua agimus quam ap- tissima: quid tandem, si dicam Rheticam nunquam esse ciuitatibus innocentem? O. Id verò nemo dicet, nisi demens. A. Téne adeò acerbè loqui in parentem Philosophiæ, antistitem eloquentiae, Aristotelem? O. Magni opponis maiestatem viri, quem contrā ne hiscere quidem ausim. A. At ille primo Rheticorum, ait, eloquentiam sine sapientia semper obessa, prodeesse nunquam. O. Validiori telo existimabam me hodie exanimalem factumiri: at tantillum cum intorquescas, mentem colligo.

*A. Qua*

Aristoteles.

II.

A. Quia igitur declinatione corporis illud effugis? O. Dicam. Aristoteles non de illa loquitur eloquentia, quam nos tradimus: argumento, quod illam a sapientia sciungat, cum tamen nos inter utramque credamus incidisse nodum, quam Herculeum, arctiorem. A. Quam ergo intelligit? O. Illam prorsus, De nodo quam quia Sallustius in usitato vocabulo loquentiam nomina. Herculeo uit, A Polione Grammatico apud Agellum li. i. c. 5. tanquam Plin. l. 28. nimis antiquius daminatur. haec autem nullum habet cum cap. 6. sapientia commercium; nullum cum stultitia diuortium: ut Sallust. meritò dicatur Catilina habuisse loquentiæ satis, sapientiæ pa- Agell. rum. A. Tua eloquentia ab omni prorsus calumnia, eloquen- tiæ vendicasti.